[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
пятьдесят четвёртой сессии

25 декабря 2024 года                                                                                   № 357
р.п. Чаны

О внесении изменений в Устав Чановского муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Чановского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Чановского муниципального района Новосибирской области» (прилагается).
2. Представить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Чановского муниципального района Новосибирской области в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Чановского муниципального района Новосибирской области» в Информационном Вестнике органов местного самоуправления Чановского района Новосибирской области после государственной регистрации.
4. Главе Чановского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

	Глава
Чановского района
Новосибирской области

В.И. Губер

	Исполняющий обязанности
председателя Совета депутатов
Чановского района
Новосибирской области
Т.П. Панкрац

	Приложение
к решению пятьдесят четвёртой сессии
Совета депутатов Чановского района
Новосибирской области
четвёртого созыва от 25.12.2024 г. № 357

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Чановского муниципального района Новосибирской области

1.В статье 5. Вопросы местного значения Чановского района

1.1. пункт 10 изложить в следующей редакции: «10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;».

1.2. пункт 24 изложить в следующей редакции: «24) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

2.В статье 25. Полномочия администрации

2.1. пункт 8 изложить в следующей редакции: «8) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;».
2.2. пункт 21 изложить в следующей редакции: 21) создание и муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
2.3. пункт 35 изложить в следующей редакции: «35) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения».

3. В статье 29.1. Гарантии депутатам, председателю Совета депутатов Чановского района, Главе Чановского района Новосибирской области

3.1. пункт 5 части 4 изложить в следующей редакции «5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. В статье 36.1. Удаление Главы Чановского района в отставку

4.1. часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

	Глава
Чановского района Новосибирской области

                                    В.И. Губер

	Исполняющий обязанности
председателя Совета депутатов
Чановского района
Новосибирской области
Т.П. Панкрац

image1.jpeg